Município de Sarra Rita do Pardo
Estado de Mato GSrosso do Sul

Centro Potítico Administrativo Geraldo Martins

DECRETO Nº 090/2022 DE 25 DE ABRIL DE 2.022.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros referente a Comissão de
seleção e cadastro de servidores públicos para atuarem como

colaboradores no Programa MS Alfabetiza - Todos pela

Alfabetização da Criança, na função de Formador Municipal — área
de Alfabetização: 1º e 2º anos do Ensino Fundamental”

O Prefeito do Município de SANTA RITA DO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da Lei Orgânica do Município.

ARTIGO 1º- Ficam nomeados os seguintes membros para compor a Comissão de Seleção Municipal do
Processo Seletivo, visando à constituição do Banco Reserva de Profissionais Colaboradores para

a Função de Formador Municipal, no âmbito do Programa MS Alfabetiza - Todos pela

Alfabetização da Criança:

Maria de Fátima Munim Ferreira
Cleudelice Ferreira de Freitas Patussi
Maria Rosana da Silva

ARTIGO 2º- Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicação.

ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Gabingté do Prefeito, em 25 de Abril de 2.022.

/

FERNANDA MARTINS FAUSTINO DE LIMA ALMEIDA
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

JORNAL DA CIDADE
Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Parco, Selviria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

26 de Abril de 2022 - Ano 27 - Nº 1990 “Crê no Senhor Jesus Cristo,

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
PORTARIA Nº 227/2022

“Designa a Subcomissão Técnica para análise das propostas técnicas do Processo
Administrativo nº 020/2022",
O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Fstado de Muto Grosso do Sul. no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO as disposições do edital da Tomada de Preços nº 003/2022,
autos de processo administrativo nº 020/2022,
CONSIDERANDO o disposto no ari. 10 e seus patâgrafos tia Lei Federal nº
12.232/2010;
CONSIDERANDO o sorteio realizado no dia 01 de abril de 2022. contorme ata
anexa ao processo interno supra referido;
RESOLVE:

Am, 1º- DESIGNAR os membros da Subcomissão Técnica que fará a análise das
propostas técnicas relativas à licitação para a contratação de agência de propagan-
da < prestação de serviços de publicidade, que terá a seguinte composição:
Nomes que possuem vínculo com o Mumicípio

- MARCIO ROGÉRIO DE ALMEIDA FREITAS

Nomes que não possue: vinculo com o Município
- ADILSON DA COSTA SELVANO
- FLENIZE RAMOS OLIVEIRA

Art, 2 DESIGNAR como Presidente da Subcomissão Técnica a Servidor MAR-
CIO ROGÉRIO DE ALMEIDA FREITAS.
Ar. 3º- Caberá à Subcomissão Técnica a análise das propostas têcnicas apresen-
tadas pelas empresas participantes e elaboração de relatório, nes termos do [idiiai
Tomada de Preços nº 0032022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se,
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

PREFEITO

DECRETO Nº 09/2022 DE 25 DE ABRIL. DE. 2.022.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros retcrerte a Comissão do seleção c ca-
lastro de servidores públicos para atuarem como colaberadares no Programa MS
Alfnbetiza - Todos pela Alfabetização da Criança, na função de Formador Munici-
pal-- área de Alfabetização: 1º é 2º avos de Ensino Fundamental”
O Prefeito do Município de SANTA RITA DO PARDO, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da Lei
Orgânica do Município.
ARTIGO 1º- Ficam nemeados os seguintes membros para compor à Co-
missão de Seteção Municipal do Processo Seletivo, visando à constituição do Ban-
co Reserva de Profissionais Colaboradores para à Função de Formador Municipal,
no âmbito do Programa MS Alfabotiza - Todos pela A ltabetização da Criança:

Maria de Fátima Munim Ferreira
Clevdelice Ferreira de Freitas Patussi

Maria Rosana da Silva
ARTIGO 2º- Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicação.
ARTIGO 3 Revogam-se as disposições cm contrário.
Gabinete do Prefeito. em 25 de Abril de 2.022.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

PREFEITO
FERNANDA MARTINS FAUSTINO DE LIMA ALMEIDA
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

AVISOS DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2022

CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2022
DISPENSA Nº 14/2022

Q Município dc Santa Ria do Pardo-MS, por intermédio da Presidente da CPLJ
do Município e membros da comissão, toma prblico para conhecimento dos inte-

ressados que fará realizar ficitação na Modalidade DISPENSA DE LICITAÇ: ÃO
nº 014/2022. cujo objeto é à Chamada Pública para Aquisição de Gênetos Ali
mentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado
ao atendimento do Programa de Aquisição de Alimentos — PÃA, c do Programa
Mesa Verdo, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social, Trab:

Habitação - SEASTH.
Data de Abertura: 12/05/2022 as 09h e 0Umin (Horário Oficial de Brasília).
O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no Portal da Transparência do mu-

nicípio www santaritadopardo.ms.gou.br ou no Centro Político Administrativo de
Santa Rita do Pardo — MS, na sala de Licitações, situada na Rua Goraldo da Silva
Souza S/Nº, Centro. Solicitar informações pelo telefone (67) 3591-2511 ou atra-
vés do e-mail: licitacaosrpfnsantaritadopatdo.ms.gov.br.

Santa Rita do Pardo-MS, 25 de Abril de 2022.
ROSIMEIRE GUÍRADO ANGELO

PRESIDENTE DA CPL]

EXTRATO DO CONTRATO 029/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 173/2021

CONTRATANTE: Município do Santa Rita do Pardo - MS
CONTRATADA: Alves e Jaccoud Ltda,
OBJETO: prestadoras de Serviços Médicos Especializados na Área de Cirurgia
Geral. Ginecológica e Olialmológica no Município de SANTA RITA DO PARDO
- MS, pelo período de 12 (duze) meses, através de preços constantes da tabeia
aprovada através de Resolução nº, 002/2021, do Conselho Municipal de Saúde, o
Município de Santa Rita du Pardo - MS.
VIGÊNCIA: 1! de Abtil de 2022 a 11 de Abril de 2023

Valor: R$ R$ 135.515,26 (cento Lrinta cinco mil quinhentos quinze reais e vinte
seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
(3 — Fundo Municipal de Saúde
03.13... Secretaria de Saúde Pública

10,302.0014-2.054 — Bloco de Média e Alta Complexidade - MAC
3.3.90,39.00- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica

Ficha: 065
DATA: 1) de Abril de 2022

FORO: Comarca de Bataguassu — MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante

Sra. Maria Angélica Benetasso pela Contratante
Sr. Laudor Alves Pires da Rosa pela Contratada

PREFER

Extisuete da

EDITAL Nº OIBZORESANTA RITA:DO PARDOAS:

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO: DO PROGRAMA HS ALPREETIZA TODOS PELA
ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA. PARÁ A CONSTITUIÇÃO "DO BANCO RESÉRVA DE
COLABORADORES PARAA: FUNÇÃO DE FORMADOR MifnICIPAL

h Ediwação. Guará: em ron a
Secretária So Etta UU Eeutaçãe do malé geo iso E eshfooma anaitnleciaa pás Leio.

ária, assleção é cadusiro sas es pi

“Trios,
pa = do di AllaneMacos, 4º cnc arde de Easind Furisiirapira:

= psásdockas p páris do iormaçães continuadas co prolessaras,
lo neste Eita”.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

ns tueção: do Forysater
sem 6 myxo do reabzar ui
imnfame estaboioci

1.3.:0 Process Giintyo Géra tanbzado' Sob à mmapanaui/tunots da Secesario . Municipal Be
Editação, Culúra, Eipóte e Leco. am copiado aclstcra da senta Secratirie Ge Exrsgo de

s su 4 ei

  «bórida O cEngUlvição do Banco Raseris da PisRseloneia Cetangradores obra a Filasão di
Eomador Municipal, n4 Ambio do-Pregrama 6 Algbstiza - Todos ata Aobolização da
Detueça.

1.2.:0 cadidnio estnçicnaco toró pare. cc Hanoe ce Ringueva Cy Citaeractores do Programa:
MS Mlagietra - Today ea AVabalizaç: ão dé Criançu é godaes ser. Ghtrrado. sarg o

as ação de Focmedsr Auricigat-do Progeseea. som cargo

103, Av otmdE séria Gênios potá quaiençõo de súmônas as Fropaa. sem
pienvito Cê viga horda relativa ao cargo iiissupodo prio servidor

4,3, 23j= irá cosia selnção. “o romero SG Fem A ai dapandera $x quantlatro de
piotesneraa resantes intactos na Formração Coninada “Tião Caminhos patas U Percenno:

emises
à ERNOUASSO. Jd Mi Inirragar.: Rosi,
pISiesseçes rui Ranstas focmudas, poda

tá-so que csne e ttduçhe: de, eleieaão: db
fisver a ção RIO úe for INacUroS.

1a iecenaiio stiriiEaiia dh A boia
themina, prevista: no Obcesta Extastaos 1.98 da 14 ie março pe: 2022.

4.5. Oapamena diz id aeorcar à por ports De gor chm arpAiNeRtâna prhbeca va Secar nã
cu Estado de E: e ce Su So iesemento de
iebotáia,

eos termmns ds am. 2472: ismstiluição eras,

1.8.: Fica: susegurado à aotuasÃo argsnznasra dá Grznstana Mui
Eiporte d' Later, dh
deem quê: talha, em decorbntia conta mediis,
reciamação das participantes;

3.005 REQUISITOS

240 tantésio Cevars alonger nos. aéguintes mstêrios:

devera nor sopiio jbica, prsfissjonaf a asuicação:
EXteassvir Liatncinubi dor hebuaagi Cat habikacão am Arne-iniógis do €
Si rauiymentes

q Etondaecarder

o; hér dxneniência comprovada TG mapsiano, de cs eoinimo Sqvbs) ars

6 Jar atipentiloanio Se 20 Winei toras semanas para so Ceara a
Municipal, eme via sos Anais dO samisa:

de Forgacor

nm tt cesponttiidado pura coaucur asilos qua fondamenmun na atinidadas so Pengmira:

E atenihie ridas es autbisções de Farmader Metricipa,

Todóral, estogunl ou muninipai

3: DAS ATRIBUIÇÕES DO FORMADOR MUNICIPAL

a. & paia procede didi dos profassotes Co mia
CMINCRaS UVAS Mimiás apridrgas peis Pregrama Miri quo asileir sinaaço:

AT, Resizar acompas

Coidenáor Municipal da Pragiaas.

3. Oejintos
SeEra as ações do Progrania e anapedimécio dá dois právicam:

sas

anlicar à Paiticiodeas dos professores bis pnocniros Memasivos.

  33
combncada soa profnesorou

à 8 Our aipore Be 2atratágios du acoripanhâmento das formações adelacas pala SEGMB co
dembieco Prograrsa

7, Avoprtaso au tostoy os contgidas qua: sgrêi. aoedados: nos mecanica Sserna
sema. dos: resvilo-as. dos. avstações emiris, Sigutiito, asando ReCeESaNA, ináeações

Decagódias.

38 Comp ds: 6a; ia toiroações,

sénjaito bb é Ceirdandanr Jesetónal.

3.8, Sar assiguo é pOntusl sy quedriticia do 25imação,

&10. Ser Formedore Tuigr,

bg picttasóros no Sistóma Moon.

T44, Cprrasionatzar: 5 gnconins. intisaticos de Rbigic vem ax seritações ca BEGHS e dp
Bucrearrg Auniripatos Eduoição.

d42, Pinta das nçdatsincijadãs do Phouoris. prnidniasa pola SEE-MS é paia Secretaria
Mimbpot ge Educagão,

“aa. Patiajor di. todas ge munidos à grgantras lormatiaoa rnafizados pelo SETAS apoia
Sacrelari;

BM, Ervidt Rino da
temiestina, emsénemme grian

anta can fucnações

3,18. Sumpele na penzos reladonades dé lomiázios dá Prarimã.

4; DO PROCESSO SELETIVO

24. Seia da cotopelâncor sa : UG CUMÊSEME tia, gem ás QUE snnrCenadi a pio,
á 1 processa golstivo, redizamii:as nlividanas de Mndhes Gocinsont

ia rectas Ei ntreviis

4.2 Todas as magõe. dese Ecrta!, devprão sor sentaméri Sviigados na riuncínia, garanteiço
a daispyancia dê pespaioo.

23. OS itattsaie camax: ado: teriampintas pets Soil. serão amplisados-paur cuensaçõo. dê
3a, aeieçãr 66 Fada eyes

4.4. apleção dos Cormadgres Mungipais será com, ivslrurmentos, tes
mésido com 98 prijérias escadelssidos nn tens cesto: Eca

    Panos, "Ge

ESA cunsiticação obedsori:a aida:

Sevrescanm do total dis pontse cttrtox galo cangeato

6: Mavendo ampale entro px contidas siansfizados. e cosampnte wbisilicará a seprênio
SIgon devendo imacisha ueserar no mic-aio dem quê tatabeitei à Crenánica: ter miaice tento

   ieemaioriá:

5 DA INSCRIÇÃO

51. Di tandriais dotetdo spaludr 4 miçaeão Da Setosiaia Fipreeiri! Do Equtio
Exporta e Lizae (de ASOIAO Sua à únão de Inseiição do are
dó Abi Gs 2022; Sag 100u dat Podia Oise Estogo GU-Mato Grosso do uti no

muqarte endereço, Rua: Piutto Bione r4'2OS7, Bars. Novo Honrohis, Savta ja 9 Pantá-us.

52 Nic havarita pobiança dosaes rea iacriçin a participação nestu'Pracesam: Sento

  3: a pt E se “nata tigre?
a dear, pente Joãos niicoguisios egiulba:

SA; As informações prosiagas do ais da nscaçtos seria co ineira oioxeluzivo meponsaistoude

do condiam.

55. O traficipi de opróa do condigato devera entat am Rónsond

hm SU8 atcatintação

50. Q cangiisto” so cadagiro feseeça de Formádes Municipal, ns alo. dá Irssiéaa - degarh
phosrnder e formulário ds inscrição elanêxar am amuivo Desa ng formoto-POR es câpios dos.
Saguios damumentos: :

ai Decamgnte dfimai do Haetricição com Sexo:

e Serás Salvo, Tue a Tua Casa” lAtos 16:31)

SAio Jeeapêgica Se consgnidnicia noch. és TiREES 2entzdõas jiao.

      Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

jar:

Motores nigalizages
2 Deporns f FÍvor sqposas conf

adaacs se equato nomeação Sete

ET: Não verão Aoxtra documentos dephas. pad isa
darahénto digdal sem eetitéação,

5.8. HS serão oméilás DE inciiçada regizados gn dosas a nomhps. os geotçe é 25:
Dendedtinentos Sspesilicados Taste Eia] voiNIo vrdidã aioSuerão condisonal, enampardeca:
sm por qualquer cume. Tenta quieinÃa O Tessialo no presente tepráibais.

5.84 cimiáste esgaraadera. rãs so emspons abiizará por brntições não crebidas pie mitos:
“de Bier tionkea dos Giniputadons, falido de con ão. orgememimunio cas-letas da. -
EX AGRIE ação, Bériy cOmO quoat Sstçres que imporsisitani a cansitniyica ta dágido: :

& DOS PROCEDIMENTOS E CRTENIOS DO PRÓGESSO DE-SELEÇÃO.

sit x E o
ne carter 'Cnqulcatório: amo a pe gica etapa “ento Cuntandas, e s

gu etapa EraUto”. de aggrei ex esfria abaixo,

SA Pririviia Etapa! Anáiiis Curti.

dx Ena step snçá: ta. chngatadamente de lema p/pronG al ma rosEnitve bum
cin à Guêlto Cishidsade sã inbérgvay

NS” divaitpio “devará: mprssonthe -4a sncumontos "adgirais: Lempintalórios.  sxifiss e
aosxados no gt da ingnçõe:

e1. O eaigidma omvuark apraseitar Os Muros dignas q Compictagiini: à Eoieuirai portes ta
cada US dn piso Giriotar, do acordo com a-quáeita de penitação uesesta do Aneis É

1 A ayierticação sera feiie ci dto és entruga. aprosamando x cópia 8 e orgia] dos
dog a seteção, o mun Ro apfectco, osrfgrando sore oisóginas

Ro

aee admiigirabua, cb e crintineintanto à ruspiiaa deh meia saga,

a     ção vor máximo
em do quadho de sorizaçã parg ovisição capricoior (fare E: Dera ixero, as-ut não
sorterpondstom ds cmmorariaticss nstnjeigouas om caca nó

? auor nos purina da segura stape, à tia

86. conmdnto: sois : eiminado | sumarantenio, “sé não. anretntar a Josumasgação
SRInbabANnA eeimpreto Icy norseriá-ta de Sema nvendios co -

81,2 Segunda Etapa: Entrevista

si Esta olapa será resizaça vbrigaicrumento da-fores prospcisi: ne, fempeelico men
PARA O Mun O candiaso: ao riscopedis. :

Hj dista elapa, à entrevista será contida pel issdo vu Selação BAiticipa), vs gçnea
ey nte aetudiecioda da ANEXOS | sspáte CAMA

6 Ge psrlos opiddós ra aotrevia surda scnuucs dos pontos Ea privisira pi

Cnpsdienção do Gtastao

6.2. Serk iconskdsrâdo: spisyiito 6 eavisiêato Ge pisivei magia fixa, reiivtado dá soiua Sos
pomss gbedos ra prbira 6 seganto eloiia, Hiial sia aigrtets a: 30 int ásia.

Bd. Us msladas fngy Cas quas alagas party namologxkm peis Secrelona: Mume'pat de
cagõl DOS enRia 06 aDA cniagÃão rom ertdom 06 ilsuiiicardio, tim iicrtena idos senvióras:

queiibos enhurierissas nplos sivat arádusso aniotizo. . :

GA. O candeato poderá interpor mesucto & Cómissza del Susução Mbnicinas

a) Rograzo do fts
pebriidio ds praocaé

intado de caos plãas.:

D) (2 récuias devack sat Insividus: soc.
prejudicado, ceunamente litidameniade, mr
gopeitação,

ngS ao het oral dio 6 onepsidato sd pese
ia ideas. os números 58 SPF. nã

    amsris, & abas vo rociiso ão dunimmaciuda, qua sim
pegam fonsiva vu rã contivas doces nbrestónia é Mocinicação: o6 Enmaidai:

   indpace algures, terá somada nodos do rovisdo de sacurso.

TE VAS VAGAS

74,0
dsár cio Fonnagpr Minioipal de acutce com às AGogESidaGES ida rim mnipãa

1X Ragrovação no presenae smativo nba garame a imadiata peiiionção no Drigraria.

73. Ei einen de vagão Pônsrd acfrir aituraçõos dé Cardo cáis a Cemando de si

fizando entra rospossabilicdado da Comissão dk Seinção à Bloyuação propor
da peofessores fnstáitos nã Eatisiição Contavõés.

TA. Os aprovica: que não Soróm ox acadui.Lensiturdo O csdaeto rereva Ge Colaicraderes
do Prograio MS Afafstita - Trios puja Altateszação ca Crença na função ne Porimados
Municipal,

Fergrama,

E DO CRONDORAMA

9 a fitisercê protonne asia E fi tia. 08:
Munioça' dg Educação. Culica, Espone a lazer-poe moi Edi;

Carricotar euisulgação ct inca: a hnsáro

esreidmcas.
mm sossd ns (die é natoeunção da:

4. DO PAGAMENTO DAS GOLSAS.

3:4.0 Fon R$250,96:
Garoa da Cmpinmisso.

a (éoMta ndtre ste CG nosparça;
sta cscassinntora de Tras da

Biz O-usjor a bélica sato onbênada aralameito nã cons as
do pRsÉS sos 239 educação, dor davará ser informada mo ni
Comprmissa:

  AS Case nois afinação poocinces bencáros do esisbntacmr Eds 2 asonafura do Termeito
fe Ea E 3 Secietaiia as idados uu nova

é Eolichçãa 5 Coiepid infemear à

à SEDMS-Pboeá Cear vu mingandar O Dagunanio Gg DEE x Senlgidt
sqnstabado O Co. Garmesanto gor parto do zoliberaice, das mtcigantes:

Tenne ge Compromisso.

85, É tmp de úntoca do Feraio de Gomacanisto podera. er peomegado pola corniação
Deganizadoes, conto bnRá noutgio Sisiator sm Iegisisição

si j s x
E padava gcantar nos barica provistos noz

Bee otuçÃMeSER 6 SEN She apt o 2022

1 BisPosIçÕES Finais
40.5: 9: camisa aueelo! eamado no. processa qeithiso Aéddnk aosmiiao. o Tarde so
Cosmpasriicoa.

462, s-casoe cnfisos ne presente Ela! Serão iisadai é tisonidda pulá Goginada go”
Sueçãs Myeipã : :

1673: Fita ioigeivade 6 SED.MS O à Sotrenáriá Servnica: dio Esisackica dimiada honisincar